

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CHINA ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY HOLDINGS LIMITED

中國環保科技控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：646)

截至二零二零年十二月三十一日止年度之 全年業績公告

財務摘要

	截至 二零二零年 十二月 三十一日 止年度 千港元	截至 二零一九年 十二月 三十一日 止年度 千港元	變動百分比 %
收益	53,500	33,787	58.34
本公司擁有人應佔虧損	(68,051)	(260,883)	(73.92)

中國環保科技控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二零年十二月三十一日止年度之經審核綜合年度業績連同截至二零一九年十二月三十一日止年度之比較數字。

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二零年十二月三十一日止年度

	附註	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
收益	4	53,500	33,787
銷售成本		<u>(36,122)</u>	<u>(28,886)</u>
毛利		17,378	4,901
其他收入	6	1,426	3,921
其他收益淨額	7	242	13,186
分銷成本		(1,774)	(1,432)
出售／不再合併入賬附屬公司之收益淨額		8,957	2,142
各項資產減值／撇銷		(3,202)	(10,095)
終止租賃合約索償撥備		—	(180,713)
行政開支		<u>(58,674)</u>	<u>(50,496)</u>
經營虧損		(35,647)	(218,586)
融資成本	8	<u>(32,516)</u>	<u>(44,488)</u>
除稅前虧損	9	(68,163)	(263,074)
所得稅抵免	10	<u>—</u>	<u>634</u>
年度虧損		<u>(68,163)</u>	<u>(262,440)</u>
年度其他全面(開支)／收益，扣除稅項：			
可能被重新分類至損益之項目：			
換算海外業務之財務報表之匯兌差額		898	5,374
重新分類至出售附屬公司損益之匯兌差額		(6,888)	(1,220)
重新分類至附屬公司不再合併入賬損益之匯兌差額		<u>—</u>	<u>41</u>
		<u>(5,990)</u>	<u>4,195</u>
年度全面開支總額		<u><u>(74,153)</u></u>	<u><u>(258,245)</u></u>

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
附註		
應佔年度虧損：		
本公司擁有人	(68,051)	(260,883)
非控股權益	(112)	(1,557)
	<u>(68,163)</u>	<u>(262,440)</u>
應佔年度全面開支總額：		
本公司擁有人	(74,252)	(256,696)
非控股權益	99	(1,549)
	<u>(74,153)</u>	<u>(258,245)</u>
每股虧損	<i>12</i>	
—基本(每股港仙)	<u>(1.86)</u>	<u>(7.15)</u>
—攤薄(每股港仙)	<u>(1.86)</u>	<u>(7.15)</u>

綜合財務狀況表

於二零二零年十二月三十一日

	附註	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		1,038	1,514
使用權資產		2,514	7,169
無形資產		1,055	1,071
於一間聯營公司之權益		—	—
		<u>4,607</u>	<u>9,754</u>
流動資產			
貿易及其他應收款項	13	36,861	27,312
合約資產及合約成本		32,908	30,963
銀行及現金結餘		1,194	3,351
		<u>70,963</u>	<u>61,626</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	14	371,799	309,636
合約負債		15,940	21,820
借貸		77,203	60,260
可換股債券		64,910	—
租賃負債		2,408	4,869
		<u>532,260</u>	<u>396,585</u>
流動負債淨額		<u>(461,297)</u>	<u>(334,959)</u>
資產總值減流動負債		<u>(456,690)</u>	<u>(325,205)</u>
非流動負債			
貿易及其他應付款項	14	19,933	23,568
借貸		61,058	61,058
可換股債券		—	53,200
租賃負債		—	2,194
		<u>80,991</u>	<u>140,020</u>
負債淨額		<u>(537,681)</u>	<u>(465,225)</u>

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
附註		
資本及儲備		
股本	91,259	91,259
儲備	<u>(632,788)</u>	<u>(560,454)</u>
本公司擁有人應佔權益	(541,529)	(469,195)
非控股權益	<u>3,848</u>	<u>3,970</u>
虧絀總額	<u><u>(537,681)</u></u>	<u><u>(465,225)</u></u>

綜合財務報表附註

截至二零二零年十二月三十一日止年度

1. 一般資料

中國環保科技控股有限公司(「本公司」)於二零零一年八月三十一日在開曼群島註冊成立為有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。本公司之註冊辦事處及主要營業地點分別位於P.O. Box 10008, Willow House, Cricket Square, Grand Cayman KY1-1001, Cayman Islands及香港九龍新蒲崗大有街34號新科技廣場901室。

本公司主要業務為投資控股。

於二零二零年十二月三十一日，本公司董事(「董事」)認為，本公司之直接母公司為君圖國際控股有限公司，其於英屬處女群島註冊成立；及本公司之最終母公司為尚翠有限公司，其於塞舌爾共和國註冊成立並由本公司非執行董事許中平先生控股。該直接及最終母公司並不編製綜合財務報表供公眾使用。

2. 編製基準

持續經營

本集團於截至二零二零年十二月三十一日止年度產生的本公司擁有人應佔虧損約為68,051,000港元，且本集團於二零二零年十二月三十一日的流動負債淨額及負債淨額分別約為461,297,000港元及537,681,000港元。該等狀況表明存在可能導致對本集團持續經營能力產生嚴重懷疑的重大不確定性因素。因此，本集團可能無法於正常業務過程中變現資產及清償負債。

董事已實施多項計劃及措施以改善本集團的流動性及財務狀況，包括：

- (i) 董事已審核管理層編製的本集團現金流量預測，該預測涵蓋不少於自二零二零年十二月三十一日起計十二個月期間。董事認為，本集團將擁有足夠的營運資金應付於二零二零年十二月三十一日起計不少於十二個月內到期的財務責任，並於營運不面對重大限制的情況進行其業務。因此，綜合財務報表已基於持續經營基準編製；
- (ii) 由於必須確保其持續營運期間不少於自二零二一年三月三十一日起計至少十五個月(「有關期間」)，一名投資者(「投資者」)已確認將向本集團提供金額不少於100,000,000港元(包括支持函日期之前簽訂貸款協議的金額)的充足財務支持；

投資者亦確認於有關期間，本公司需要向由本公司發行並可轉換為普通股的合共本金額為7,000,000美元的二零二零年到期利率為8%的三年期可換股債券(「可換股債券1」)之持有人根據可換股債券1之條款作出任何付款時，投資者將向本公司注資以確保本公司根據可換股債券1之相關條款按時並按規定之金額付款；

本公司已接受投資者的貸款協議，其中本金不超過人民幣50,000,000元(約59,382,000港元)的定期貸款融資自二零二一年一月二十五日起至二零二四年一月三十一日止。年利率將按15%收取，與該筆貸款有關的所有利息應在二零二二年一月三十一日、二零二三年一月三十一日以及還款日(如該日並非營業日，則為下一個營業日)支付。

- (iii) 投資者簽立函件，同意不要求根據於二零一九年三月二十七日簽署的貸款協議於二零二二年七月前償還其他貸款本金800,000港元及於二零二零年十二月三十一日應計利息約186,000港元，根據貸款協議該其他貸款應計全部利息須於到期日(即二零二二年九月三十日，或倘該日並非營業日，則為下一個營業日)償還。

投資者亦同意不要求根據於二零一九年九月二十三日簽署的另一份貸款協議於二零二二年七月前償還其他貸款本金約17,058,000港元及於二零二零年十二月三十一日應計利息約2,607,000港元，根據貸款協議該其他貸款應計全部利息須於償還日(即二零二二年十二月三十一日，或倘該日並非營業日，則為下一個營業日)償還。

投資者亦同意不要求於二零二二年七月前償還投資者所控制若干公司及投資者向本集團借出的營運資金分別約人民幣1,290,000元(約1,532,000港元)及約1,160,000港元；

- (iv) 中菊金融有限公司(「中菊」)簽立函件，同意不要求根據於二零一九年三月二十七日簽署的貸款協議於二零二二年七月前償還其他貸款本金40,000,000港元及於二零二零年十二月三十一日應計利息約11,234,000港元，根據貸款協議該其他貸款應計全部利息須於償還日(即二零二二年九月二十七日，或倘該日並非營業日，則為下一個營業日)償還；
- (v) 董事認為於必要時對本公司的若干附屬公司於資本虧蝕進行債務及集團重組可降低若干負債層級；及
- (vi) 本集團須實施成本節約措施以維持足夠的現金流量用於本集團業務。

基於本集團的現金流量預測及考慮到本集團可用的財務資源及以上措施，董事認為本集團於可預見的未來將擁有足夠的營運資金為其營運提供資金履行其到期之財務責任，因此信納按持續經營基準編製綜合財務報表乃屬恰當。

倘本集團無法繼續持續經營，則必須作出調整以將資產價值重列至其可收回金額，就可能產生的任何進一步負債計提撥備並將非流動資產及負債分別分類為流動資產及負債。該等潛在調整的影響並無反映於該等綜合財務報表中。

3. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已採納香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之所有新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)，該等準則與其營運有關並於二零二零年一月一日開始之會計年度生效。香港財務報告準則包括香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)；香港會計準則(「香港會計準則」)；及詮釋。採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則並無導致本集團之會計政策、本集團財務報表之呈列方式及於本年度及過往年度報告之金額出現重大變動。

本集團並無應用已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。本集團已開始評估該等新訂及經修訂香港財務報告準則之影響，惟尚未能確定該等新訂及經修訂香港財務報告準則是否將對其經營業績及財務狀況造成重大影響。

4. 收益

本集團收益如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
污水處理設施及機器買賣以及提供相關服務	360	664
銷售貨品	53,140	33,123
	<u>53,500</u>	<u>33,787</u>

5. 分部資料

本集團按產品／服務層面所組織之分部管理其業務。

營運分部按提供有關本集團組成部分資料之內部報告基準區分。此等資料乃提呈予執行董事(即主要經營決策人(「主要經營決策人」))並供其進行審閱，以分配資源及評估表現。本集團已呈列下列兩個可呈報分部。概無經營分部已合併組成下列可呈報分部：

i. 污水處理

此分部從事提供污水處理廠興建及營運服務以及污水處理設施及機器買賣以及提供相關服務。

ii. 醫療保健

本分部從事提供醫療保健服務。

為評估分部表現及於分部間分配資源，本集團主要經營決策人按照以下基準監察各可呈報分部應佔之業績、資產及負債：

可呈報分部之會計政策乃遵從本集團之會計政策。分部虧損指在不獲分配中央行政費用(如董事薪金及未分配其他收入／虧損)的情況下，各分部所引致之虧損。此乃向主要經營決策人報告以分配資源及評估表現之方法。稅項抵免並不分配至可呈報分部。

收益及開支乃經參考該等分部產生之銷售及該等分部產生或因該等分部應佔的資產折舊及攤銷而產生之開支後分配至可呈報分部。

呈報予主要經營決策人之來自外部客戶之收益與綜合損益及其他全面收益表中所用之計量方法一致。

所有資產均分配至可呈報分部，惟未分配現金及現金等價物及企業資產則除外。由各可呈報分部共同使用的資產按個別可呈報分部所賺取之收益基準分配。

所有負債均分配至可呈報分部，惟即期及遞延稅項負債、非個別分部應佔借貸以及企業負債則除外。由可呈報分部共同承擔之負債按分部資產比例分配。

(a) 與客戶合約的分拆收益：

按主要產品或服務及客戶地理位置劃分的合約收益如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
按主要產品或服務劃分		
— 污水處理	<u>53,500</u>	<u>33,787</u>
客戶合約收益	<u><u>53,500</u></u>	<u><u>33,787</u></u>
按客戶地理位置劃分		
— 中國(除香港地區以外)	<u><u>53,500</u></u>	<u><u>33,787</u></u>

所有產品於某個時間點確認。

污水處理

污水處理收入包括建築及運營服務及設備買賣。

污水處理服務通常按30日信貸期作出。應收款項乃於向客戶提供服務時確認，因此乃隨時間該代價為無條件，僅因付款到期前須經過一段時間。

就建築服務及買賣污水處理設施及機器並向客戶提供相關服務而言，客戶根據合約規定的付款計劃向本集團支付合約價。銷售於通過驗收時確認。倘本集團所提供服務超過付款，則確認合約資產。倘付款超過所提供服務，則確認合約責任。

合約價根據履行責任的相對獨立銷售價分配至履約責任。獨立銷售價乃通過運用預計成本加邊際法釐定。

醫療保健

醫療保健的收入乃於提供服務時確認。

醫療服務通常按30日信貸期作出。應收款項乃於向客戶提供服務時確認，因此乃代價為無條件之時間點，僅因付款到期前須經過一段時間。

(b) 可呈報分部損益、資產及負債資料：

	污水處理 千港元	醫療保健 千港元	小計 千港元	未分配 千港元	總計 千港元
截至二零二零年十二月三十一日					
止年度					
來自外部客戶之收益	<u>53,500</u>	<u>—</u>	<u>53,500</u>	<u>—</u>	<u>53,500</u>
分部虧損	(13,199)	(42,713)	(55,912)	(12,251)	(68,163)
利息收入	1	2	3	—	3
融資成本	7,220	—	7,220	25,296	32,516
物業、廠房及設備以及使用權資 產折舊及攤銷	3,071	47	3,118	1,990	5,108
貿易應收款項之減值虧損	3,054	—	3,054	—	3,054
應收一間聯營公司款項減值虧損	148	—	148	—	148
添置物業、廠房及設備以及在 建工程	<u>218</u>	<u>—</u>	<u>218</u>	<u>—</u>	<u>218</u>
於二零二零年十二月三十一日					
可呈報分部資產	<u>72,600</u>	<u>1,159</u>	<u>73,759</u>	<u>1,811</u>	<u>75,570</u>
可呈報分部負債	<u>175,935</u>	<u>206,786</u>	<u>382,721</u>	<u>230,530</u>	<u>613,251</u>

	污水處理 千港元	醫療保健 千港元	小計 千港元	未分配 千港元	總計 千港元
截至二零一九年十二月三十一日					
止年度					
來自客戶之收益	35,067	—	35,067	—	35,067
分部間收益	(1,280)	—	(1,280)	—	(1,280)
來自外部客戶之收益	<u>33,787</u>	<u>—</u>	<u>33,787</u>	<u>—</u>	<u>33,787</u>
分部虧損	(16,612)	(201,308)	(217,920)	(45,154)	(263,074)
利息收入	23	2	25	1	26
融資成本	7,012	19,398	26,410	18,078	44,488
物業、廠房及設備以及使用權資產折舊及攤銷	1,661	7,757	9,418	1,824	11,242
貿易應收款項之減值虧損	366	—	366	—	366
貿易應收款項之撥回減值虧損	2	—	2	—	2
其他應收款項撇銷	641	255	896	512	1,408
自其他應收款項收回之壞賬	—	72	72	—	72
應收一間聯營公司款項減值虧損	159	—	159	—	159
使用權資產減值虧損	—	8,162	8,162	—	8,162
添置物業、廠房及設備以及在建工程	<u>30</u>	<u>4,213</u>	<u>4,243</u>	<u>—</u>	<u>4,243</u>
於二零一九年十二月三十一日					
可呈報分部資產	<u>65,844</u>	<u>929</u>	<u>66,773</u>	<u>4,607</u>	<u>71,380</u>
可呈報分部負債	<u>167,512</u>	<u>226,786</u>	<u>394,298</u>	<u>142,307</u>	<u>536,605</u>

(c) 可呈報分部損益之對賬：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
可呈報分部虧損總額	(55,912)	(217,920)
未分配物業、廠房及設備以及使用權資產折舊及攤銷	(1,990)	(1,824)
未分配總辦事處及企業開支	(10,261)	(43,330)
	<u>(68,163)</u>	<u>(43,330)</u>
除稅前綜合虧損	<u>(68,163)</u>	<u>(263,074)</u>

(d) 可呈報分部資產及負債之對賬：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
資產		
可呈報分部資產總值	73,759	66,773
未分配		
—現金及現金等價物	446	789
—企業資產	1,365	3,818
	<u>75,570</u>	<u>71,380</u>
綜合資產總值	<u>75,570</u>	<u>71,380</u>
負債		
可呈報分部負債總額	382,721	394,298
未分配		
—企業負債	230,530	142,307
	<u>613,251</u>	<u>536,605</u>
綜合負債總額	<u>613,251</u>	<u>536,605</u>

(e) 地區資料

按經營所在地分類之本集團來自外部客戶之收益及按資產所在地分類之非流動資產之資料詳述如下。客戶所在地指提供服務或付運貨品之地區。物業、廠房及設備之所在地為所考慮資產本身實際位處之地點。無形資產及商譽之所在地為獲分配該等之業務所在地區。

	來自外部客戶之收益		非流動資產	
	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
香港	—	—	167	2,156
中國 (除香港地區以外)	53,500	33,787	4,440	7,598
	<u>53,500</u>	<u>33,787</u>	<u>4,607</u>	<u>9,754</u>

(f) 主要客戶收益

佔本集團總收益10%或以上之客戶收益如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
污水處理		
客戶A	8,126	—
客戶B	7,200	—
客戶C	5,830	—
客戶D	6,712	6,302
客戶E	—	4,401
客戶F	—	9,785
客戶G	—	8,214
客戶H	—	3,785
	<u>—</u>	<u>3,785</u>

6. 其他收入

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
銀行存款利息收入	3	26
匯兌差額收益淨額	—	3,157
豁免貿易及其他應付款項	401	306
已收補償	780	—
其他	242	432
	<u>1,426</u>	<u>3,921</u>

7. 其他收益淨額

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
提前終止租賃合約安排收益淨額	—	13,112
貿易應收款項之撥回減值虧損	—	2
自其他應收款項收回之壞賬	—	72
陳舊存貨減值虧損撥回	242	—
	<u>242</u>	<u>13,186</u>

8. 融資成本

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
租賃利息	424	15,116
下列利息開支：		
— 銀行貸款	188	47
— 委託貸款	6,320	6,901
— 其他貸款	9,016	5,335
— 債券	490	1,204
— 可換股債券	16,078	11,455
建築合約違約利息	—	4,430
	<u>32,516</u>	<u>44,488</u>

9. 除稅前虧損

本集團的除稅前虧損乃於扣除以下各項後列示：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
無形資產攤銷	77	78
售出存貨成本	—	559
員工成本(包括董事薪酬)		
—薪金、工資及其他福利	12,936	13,956
—退休金成本—定額供款計劃	817	1,599
	<u>13,753</u>	<u>15,555</u>
使用權資產減值虧損	—	8,162
貿易應收款項減值虧損	3,054	366
撇銷其他應收款項	—	1,408
應收一間聯營公司款項減值虧損	148	159
	<u>3,202</u>	<u>10,095</u>
物業、廠房及設備以及使用權資產折舊	5,031	11,164
出售物業、廠房及設備之虧損淨額	429	6
核數師薪酬	1,380	1,380
法律及專業費用	7,067	14,184
匯兌差額虧損	11,448	—
以股份為基礎之付款	1,918	—
短期租賃相關開支	762	1,423
	<u><u>762</u></u>	<u><u>1,423</u></u>

10. 所得稅抵免

所得稅於綜合損益中確認如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
即期稅項—中國企業所得稅		
過往年度超額撥備	—	634
所得稅抵免	—	634

由於本集團截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止年度在香港並無產生應課稅溢利，故概無就香港利得稅作出撥備。

本公司全資附屬公司北京精瑞科邁淨水技術有限公司由二零一八年至二零二零年享有高新技術企業所得稅優惠，稅率為15%。

所得稅抵免與除稅前虧損乘以適用稅率之乘積之對賬如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
除稅前虧損	(68,163)	(263,074)
除稅前虧損之名義稅項，按有關司法轄區稅項虧損之適用稅率計算	(12,328)	(47,361)
下列各項之稅項影響		
—不可扣減開支	21,596	43,167
—毋須課稅收入	(9,398)	(6,115)
—未確認稅項虧損	—	9,031
—動用先前未確認稅項虧損	(48)	(467)
—未確認暫時差額	178	1,745
—過往年度超額撥備	—	(634)
所得稅抵免	—	(634)

於二零二零年十二月三十一日，需經由稅務機關同意，本集團預計於香港之稅務虧損約為145,856,000港元(二零一九年：約為145,856,000港元)可用作抵銷產生虧損公司之未來應課稅溢利。由於產生虧損公司不大可能有未來應課稅溢利可動用有關虧損以作抵銷，故此並未確認遞延稅項資產。根據香港現行稅法，該等稅務虧損並無到期日。就中國企業所得稅而言，於中國之稅務虧損約為101,293,000港元(二零一九年：約為105,912,000港元)，可用作抵銷未來溢利，並可結轉五年。

11. 股息

董事會不建議就截至二零二零年十二月三十一日止年度派付任何股息(二零一九年：零港元)。

12. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃按下列數據計算：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
虧損		
用於計算每股基本及攤薄虧損之年度虧損	<u>(68,051)</u>	<u>(260,883)</u>
股份數目	千股	千股
用於計算每股基本及攤薄虧損之普通股加權平均數	<u>3,650,359</u>	<u>3,650,359</u>

截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止年度每股基本及攤薄虧損相同，因為於本年度本公司並無具攤薄潛力的普通股。

13. 貿易及其他應收款項

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
貿易應收款項	27,627	21,996
應收票據	8,456	1,812
減：呆賬撥備	<u>(7,852)</u>	<u>(4,356)</u>
	28,231	19,452
其他應收款項	7,030	5,762
預付款項及按金	<u>1,600</u>	<u>2,098</u>
	<u>36,861</u>	<u>27,312</u>

貿易應收款項為按照合約條款到期。

本集團的應收票據約8,456,000港元(二零一九年：1,812,000港元)已作抵押以為銀行借款約8,456,000港元(二零一九年：1,812,000港元)提供擔保。

於二零二零年及二零一九年十二月三十一日，根據發票日期及收據日期列示之貿易應收款項及應收票據在扣除撥備後之賬齡分析如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
3個月內	15,528	6,168
3個月以上但12個月內	3,003	3,386
12個月以上	9,700	9,898
	<u>28,231</u>	<u>19,452</u>

於二零二零年十二月三十一日，本集團貿易應收款項約為7,852,000港元(二零一九年：約為4,356,000港元)已個別釐定為減值。該等個別減值之應收款項乃於報告期末逾期超過12個月之款項。

呆賬撥備之變動

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
於一月一日	4,356	4,898
年內撥備	3,054	366
年內撥備撥回	—	(2)
撇銷貿易應收款項	—	(817)
附屬公司終止合併入賬	—	(21)
匯兌調整	442	(68)
	<u>7,852</u>	<u>4,356</u>
於十二月三十一日		

本集團應用香港財務報告準則第9號下之簡化方法，對所有貿易應收款項及應收票據使用壽命期預期虧損撥備之預期信用虧損計提撥備。為計量預期信用虧損，貿易應收款項及應收票據已根據共享信用風險特徵及過期天數進行分組。預期信用虧損亦包括前瞻性資訊。

	即期	逾期不超 過3個月	逾期3至 12個月	逾期超過 12個月	總計
於二零二零年十二月三十一日					
加權平均預期虧損率	—	—	—	45%	
應收款項之金額(千港元)	13,696	1,832	3,003	17,552	36,083
虧損撥備(千港元)	—	—	—	(7,852)	(7,852)
於二零一九年十二月三十一日					
加權平均預期虧損率	—	—	—	31%	
應收款項之金額(千港元)	4,176	1,992	3,386	14,254	23,808
虧損撥備(千港元)	—	—	—	(4,356)	(4,356)

14. 貿易及其他應付款項

	附註	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
貿易應付款項		46,602	36,064
其他應付款項	(i)	321,506	284,805
其他應付稅項		13,099	11,324
應付董事款項		4,587	1,011
自董事借貸	(ii)	5,938	—
		391,732	333,204
分析為：			
流動負債		371,799	309,636
非流動負債		19,933	23,568
		391,732	333,204

附註：

- (i) 於二零二零年十二月三十一日，其他應付款項包括應付租金約10,419,000港元、非合約貸款約42,005,000港元、應付投資者及該投資者控制的公司款項約17,894,000港元、應付利息約26,861,000港元及應付法律和專業費用約10,170,000港元。

於二零一九年十二月三十一日，其他應付款項包括應付租金約8,382,000港元、非合約貸款約39,564,000港元、應付投資者和投資者控制之公司的款項約19,394,000港元、應付利息約9,838,000港元以及應付法律及專業費用約5,309,000港元。

於二零一九年十一月十八日，本集團經理與出租人進行租賃合約提前終止安排，出租人有權向本公司附屬公司提起法律訴訟要求提前終止的賠償。董事估計提前終止安排索償撥備(經扣除租賃押金)約為187,706,000港元(二零一九年：176,798,000港元)。

- (ii) 於二零二零年十二月三十一日，自董事借貸約為5,938,000港元(二零一九年：無)，固定年利率為4.469%，以本公司一間附屬公司作擔保及投資者控制的公司所擁有的物業作抵押。

根據收到貨品／服務日期作出之貿易應付款項之賬齡分析如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
於1個月內	11,477	4,833
於1個月後但3個月內	5,877	2,913
於3個月後但4個月內	912	489
於4個月後但1年內	5,349	13,416
於1年後	22,987	14,413
	<u>46,602</u>	<u>36,064</u>

本公司截至二零二零年十二月三十一日止年度綜合財務報表獨立核數師報告摘要

中匯安達會計師事務所有限公司已對本集團截至二零二零年十二月三十一日止財政年度的經審核綜合財務報表發表保留意見，摘錄如下：

保留意見

吾等已審核載於 貴公司年報的中國環保科技控股有限公司(「貴公司」)及其附屬公司(統稱「貴集團」)的綜合財務報表，該綜合財務報表包括於二零二零年十二月三十一日的綜合財務狀況表及截至該日止年度的綜合損益及其他全面收益表、綜合權益變動表及綜合現金流量表，以及包括主要會計政策概要的綜合財務報表附註。

吾等認為，除吾等的報告保留意見之基準所述事項可能產生之影響外，綜合財務報表已根據由香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)真實公允地反映 貴集團於二零二零年十二月三十一日的綜合財務狀況及其截至該日止年度的綜合財務表現及綜合現金流量，並已按照香港公司條例之披露規定妥為編製。

保留意見的基礎

1. Pacific Fertility Institutes Holding Company Limited (「PFI開曼」)及其附屬公司(統稱為「PFI開曼集團」)解除合併

誠如截至二零一八年十二月三十一日止年度綜合財務報表附註2所述， 貴集團若干附屬公司自二零一八年一月一日起已從 貴集團解除合併。就不再合併入賬的附屬公司而言， 貴公司並無提供足夠證據使我們信納截至二零一九年十二月三十一日止年度 貴集團交易的完整性。

2. *Pacific Fertility Institutes (Singapore) Pte Ltd.* (「PFI 新加坡」) 附屬公司的有限會計賬簿和記錄

誠如截至二零一九年十二月三十一日止年度綜合財務報表附註2所示，PFI 新加坡自二零一九年二月二十二日起已從 貴集團解除合併。 貴公司並無提供足夠有關解除合併附屬公司的證據使我們信納 貴集團自二零一九年一月一日至二零一九年二月二十二日期間交易的完整性，以及解除合併附屬公司截至二零一九年十二月三十一日止年度收益約27,564,000港元的準確性。

3. 虧損合約及終止租賃合約索償撥備

於截至二零一九年十二月三十一日止年度， 貴集團提前終止了與出租人簽訂的20年期長期不可撤銷租賃合約(「租賃合約」)(「終止」)。我們並無獲提供有關租賃合約相關會計處理如何影響截至二零一九年十二月三十一日止年度綜合損益的充足審核證據，包括截至二零一九年十二月三十一日止年度終止淨收益約13,112,000港元。

上述第1至3點所述的數字調整可能對截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務表現及綜合現金流量以及綜合財務報表相關披露產生相關影響。

我們根據香港會計師公會頒布的香港審計準則(「香港審計準則」)進行審核。根據標準我們的責任在我們報告的審計師對綜合財務報表審計的責任部分進一步說明。我們根據香港會計師公會的專業會計師道德守則(「守則」)獨立於 貴集團，並已根據守則履行其他道德責任。我們認為，我們獲得的審計證據足以為我們的保留意見提供依據。

與持續經營相關的重大不確定性

吾等提請注意綜合財務報表附註2，其中載有 貴集團截至二零二零年十二月三十一日止年度 貴公司擁有人應佔虧損約68,051,000港元及於二零二零年十二月三十一日 貴集團有流動負債淨額及負債淨額分別約為461,297,000港元及約537,681,000港元。該等情況顯示重大不確定因素可能對 貴集團持續經營能力構成重大疑問。我們的意見沒有就此事進行修改。

業績

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團錄得收益約為53,500,000港元(二零一九年：約為33,787,000港元)，較二零一九年上升約58.34%。本公司擁有人應佔本集團虧損約為68,051,000港元(二零一九年：約為260,883,000港元)，較二零一九年下跌約73.92%。毛利率較去年的14.51%大幅上升至32.48%。

業務回顧

污水處理

本集團的污水處理業務並未受疫情影響，反而業務量逆勢取得較大增長。其中2020年新簽訂單相較上年度增長31.5%，銷售收入相較上年增長58.3%，毛利額相較上年大幅增長254.6%，全年實際交付客戶的運營的污水項目共計12個。在持續創新方面，2020年本集團向國家知識產權局新申請15項專利，其中7項為發明專利，8項為實用新型專利。本年度本集團的核心技術入選工業和信息化部《國家鼓勵發展的重大環保技術裝備目錄》。本集團參編的中國工程建設標準化協會組織的一項標準獲得頒佈，參加的住建部標準定額司的一項標準(作為唯一磁混凝技術參編單位)進入送審階段。並且，本集團擔任了中國環保機械行業協會組織的一項正在制定的標準的主編單位。本集團進一步鞏固了在細分市場的技術和品牌優勢，成為集團核心的業務平臺。

醫療保健

本集團對醫療保健版塊業務進行了改革，將自身重新定位為生物技術研究機構，重點研究免疫細胞、細胞存儲、大分子藥物及疫苗開發，以及其他生命科學和技術相關的臨床應用及開發。本集團正在完善其醫療保健業務平臺，並期待在不久的將來獲得新的發展機遇。

業務展望

污水處理

本集團將依託技術和品牌優勢，大力支持污水處理業務發展計畫，在資金保障、資源整合、激勵機制建設上推動污水處理業務做大做強，努力實現環保業務的跨越式發展。

醫療保健

本集團將以審慎務實的原則，在新的醫療業務平臺上引入專業投資機構，發展專業合作夥伴，在主要免疫細胞診療、生物細胞技術研究、慢病管理、蛋白重組疫苗等領域開展投資和合作。本集團將緊隨未來發展趨勢，推動項目商業化，為集團未來長期發展戰略夯實基礎，以期實現集團蛻變。

總結

2020年，儘管新冠肺炎疫情肆虐，在全集團的共同努力下，本集團實現虧損大幅減少，本集團的污水處理業務銳意進取，醫療保健業務在撥亂反正後重新定位。

本集團將繼續以股東、客戶、員工、社會為核心，把創造價值和社會效益作為重點，把風險控制作為保障，謹慎務實，構建事業的良性發展基礎。

薪酬政策

於二零二零年十二月三十一日，本集團擁有70名僱員(二零一九年：62名僱員)。薪酬政策及組合由管理層及薪酬委員會每年進行檢討。本集團按僱員之工作表現、工作經驗及現行市價釐定僱員薪酬。薪酬組合包括基本薪金、雙糧、佣金、保險及強制性公積金。本集團設有一項購股權計劃，以向(其中包括)本集團之合資格董事及僱員提供獎勵及報酬，以表揚其對本集團之業績作出之貢獻。

流動資金及財務資源

流動資金

於二零二零年十二月三十一日，本集團之現金及銀行結餘總額約為1,194,000港元(二零一九年：約為3,351,000港元)。現金及銀行結餘中約42.03%為港元及57.89%為人民幣及0.08%為美元。

於二零二零年十二月三十一日，本集團的資產總值約為75,570,000港元(二零一九年：約為71,380,000港元)及負債總額約為613,251,000港元(二零一九年：約為536,605,000港元)。於二零二零年十二月三十一日，按流動資產約為70,963,000港元(二零一九年：約為61,626,000港元)除以流動負債約為532,260,000港元(二零一九年：約為396,585,000港元)之基準計算，流動比率為0.13(二零一九年：0.16)。

本集團之借貸約為203,171,000港元(二零一九年：約為174,518,000港元)。本集團之借貸以人民幣、港元及美元計值，為定息貸款。本集團的資產與負債比率(即債務總額與資產總值比率)為268.85%(二零一九年：244.49%)。

資產抵押

於二零二零年十二月三十一日，本集團的應收票據約8,456,000港元(二零一九年：1,812,000港元)已作抵押以為銀行借款約8,456,000港元(二零一九年：1,812,000港元)提供擔保。

購買、出售或贖回股份

本公司或其任何附屬公司於截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止年度概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

購股權

二零一零年購股權計劃

本公司根據聯交所證券上市規則(「上市規則」)第17章採納經本公司股東於二零一零年九月十日舉行之股東特別大會上批准的新購股權計劃(「二零一零年購股權計劃」)。董事獲授一般授權邀請合資格參與者按根據二零一零年購股權計劃規定的認購價接受購股權以認購本公司股份。設立購股權計劃之目的為本集團可藉此向合資格參與者(包括本集團任何成員公司之僱員、執行及非執行董事、供應商、客戶及股東，以及向本集團提供研究、發展或其他技術支援之任何人士或實體或董事釐定之任何其他組別或類別參與者)授出購股權作為獎勵及報酬，以表揚彼等對本集團作出之貢獻。購股權計劃之生效及有效時期至二零二零年九月九日止，為期十年。

購股權之行使價為以下之最高者：股份面值、於授出日期股份在聯交所之收市價及緊接授出日期前五個營業日股份在聯交所之平均收市價。每份購股權賦予持有人權利認購本公司一股普通股。

根據購股權計劃於二零二零年十二月三十一日可予發行之證券總數為223,200,000股股份，相當於本公司於二零一二年十二月三十一日已發行股本之6.10%。有151,360,000份購股權自授予日為有效；有71,840,000份購股權分為兩等分，第一和第二期分別自授予日起一年和兩年有效。購股權可於歸屬日期後行使，但自授予日期起計十年內可行使。於任何十二個月期間因授予各參與者之購股權獲行使而已發行及將予發行之證券數目，上限為本公司已發行普通股之1%。

當本公司於授出指明之時間內(不遲於授出日期起計21日)接獲由承授人正式簽署接納購股權之函件之複本，連同支付予本公司之1港元時，授出之購股權即被視為已獲接納。購股權計劃已於二零二零年九月九日屆滿。

企業管治常規

董事會深明公司能平穩、有效及透明地運作，招商引資，維護股東與持有人的權利並提升股東價值，企業管治常規的作用至關重要。本公司致力達成並保持高標準的企業管治，透過有效的企業管治程序引領本集團再創佳績，提高企業形象。

本公司已採納聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十四的企業管治守則(「企業管治守則」)所載守則條文。董事會認為，於年內本公司均已遵守所有守則條文。

董事會認為此管理架構對本集團的業務營運屬有效，並能形成充分的權力制衡。董事會會持續檢討本身的企業管治常規，以提高企業管治標準，遵守監管規定及滿足本公司股東與投資者日益提高的期望。

刊登全年業績及年報

本業績公告將分別刊載於聯交所的「披露易」網站 <http://www.hkexnews.hk> 以及本公司網站 <http://www.cethl.com>。

本公司將於適當時候向股東寄發載有上市規則規定的所有資料的截至二零二零年十二月三十一日止財政年度的年報，並在本公司及聯交所網站刊載。

末期股息

董事會不建議就截至二零二零年十二月三十一日止年度派發末期股息(二零一九年：無)。

審核委員會

本公司之審核委員會已與本公司之獨立核數師中匯安達會計師事務所有限公司所討論並審閱本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度之年度業績，包括本集團採納之會計原則及慣例。

審核委員會認為，本集團之年度業績符合適用會計準則、上市規則及所有其他適用法律規定。因此，審核委員會建議董事會批准本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度之年度業績。

中匯安達會計師事務所有限公司的工作範圍

本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及相關附註之數字(載於初步公告內)已由本集團核數師中匯安達會計師事務所有限公司與本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表所載金額對比一致。中匯安達會計師事務所有限公司就此所進行之工作並不構成香港會計師公會頒佈之香港審計準則、香港審閱工作準則或香港核證工作準則下之核證工作，故中匯安達會計師事務所有限公司並無就初步公告作出任何保證。

承董事會命
中國環保科技控股有限公司
主席
許京平

香港，二零二一年三月三十一日

於本公告日期，執行董事為許京平先生、楊保東先生及胡玥玥女士；非執行董事為許中平先生及馬天福先生；而獨立非執行董事為謝志偉先生、朱南文教授及李軍教授。